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Anotace
Disertační práce se zabývá problematikou environmentálního zdanění a obsahuje nové

poznatky jak v teoretické, tak v praktické rovině této oblasti. Problematika environmentálního

zdanění je aktuálním tématem na celosvětové úrovni, proto je v práci nejprve provedeno

teoretické vymezení stěžejních pojmů a souvislostí environmentálního zdanění zejména

s environmentální politikou státu a s obecnou ekonomickou teorií se zaměřením na daňovou

problematiku. V práci je identifikováno začlenění environmentálních daní v rámci

ekonomických nástrojů environmentální politiky státu a je precizována definice pojmu

environmentální daň, která působí jako jeden z nástrojů omezování negativní externality

v podobě znečišťování životního prostředí. Zavádění environmentálních daní do daňové

soustavy státu je obvykle několikaletý proces, přičemž v práci je navržen postup začlenění

těchto daní do daňové soustavy státu. Při implementaci environmentálních daní do daňové

soustavy by měly být respektovány základní principy environmentálního zdanění, které jsou

v disertační práci formulovány. Vzhledem k celosvětovému významu nastolování

udržitelného rozvoje, a s tím související implementace environmentálních daní do daňových

soustav států je dále navržen ukazatel environmentální daňová kvóta umožňující mezinárodní

komparaci v této oblasti. Pro kvantifikaci navrženého ukazatele je doporučeno vycházet

z koncipované taxonomie environmentálních daní, což je rovněž předmětem výzkumu

disertační práce. Disertační práce je specificky zaměřena na problematiku environmentálního

zdanění v podmínkách České republiky, kdy je dokumentován historický vývoj a provedena

predikce budoucího vývoje. Zároveň je pro případ České republiky verifikováno využití

navrženého ukazatele environmentální daňové kvóty. V podmínkách České republiky je

zkoumán dopad environmentálních daní na domácnosti a na podnikatelské subjekty.

U podnikatelských subjektů v České republice je prováděn empirický výzkum vlivu zavedení

environmentálních daní od roku 2008 a jsou navrženy ukazatele pro sledování tohoto vlivu

u jednotlivých podniků. V této souvislosti je navržen referenční účtový rozvrh umožňující

sledování environmentálních daní v rámci podnikového účetnictví a formulovány návrhy na

eliminaci dopadu environmentálních daní na ekonomickou činnost podnikatelských subjektů.

Klí čová slova: ekologická daňová reforma, environmentální daň, environmentální daňová

kvóta, environmentální náklady, environmentální politika státu, znečištění životního prostředí
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Annotation
The dissertation deals with the issue of environmental taxation and contains new knowledge

in both theoretical and practical terms in this area. The issue of environmental taxation is

a currently most discussed topic at a global level, therefore the work focuses first

on the theoretical definiton of key concepts and context of environmental taxation

in particular with the state environmental policy and general economic theory with the focus

on tax issues. The paper identifies the integration of environmental taxes in the context

of economic instruments in the environmental policy and clearly defines the environmental

tax, which acts as a tool to reduce negative externalities in the form of environmental

pollution. The introduction of environmental taxes into the state tax system is usually

a long-term process. One of the goals of this work is to suggest how to integrate these taxes

into the state tax system more effectively. In the implementation of the environmental taxes

into the tax system the fundamental principles of environmental taxation, which are

formulated in the thesis, should be respected. Given the global importance of restoration

of sustainable development and the related implementation of environmental taxes in the tax

system of the state is also proposed an indicator of environmental tax quota, which allows

international comparison in this area. To quantify the proposed indicator is recommended

based on the taxonomy conceived environmental taxes, which is also the subject

of the research. The dissertation is specifically focused on the issue of environmental taxation

in the Czech Republic, which documents its historical development, and makes predictions.

It also verifies the use of the proposed indicator for the Czech Republic. The work examines

the impact of the environmental taxes on households and businesses in the region.

For businesses in the Czech Republic is conducted empirical research compares the state

in businesses before of the introduction of environmental taxes in 2008 and the impact of this

taxes after its introducing. The paper proposes the indicators for monitoring of the impact

on individual businesses. In this context, the reference chart of accounts was created to allow

monitoring of the environmental taxes in corporate accounting. The paper proposes how

to eliminate the impact of the environmental taxes on economic activities of business entities.

Key words: environmental costs, environmental pollution, environmental tax, environmental

tax quota, environmental tax reform, state environmental policy
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Die Annotation
Die Dissertation beschäftigt sich mit der Frage der Umweltsteuerung und enthält neue

Erkenntnisse in diesem Bereich sowohl auf theoretischer als auch auf praktischer Ebene. Die

Problematik der Umweltsteuerung ist aus heutiger Sicht weltweit ein aktuelles Thema. Aus

diesem Grund werden zunächst Schlüsselbegriffe sowie der Zusammenhang zwischen der

Umweltsteuerung und der staatlichen Umweltpolitik und auch der Wirtschaftstheorie mit dem

Schwerpunkt auf Steuerfragen theoretisch definiert. In der Arbeit wird die Integration der

Umweltsteuern im Rahmen der wirtschaftlichen Instrumente der staatlichen Umweltpolitik

bestimmt. Die Einführung der Umweltsteuern in das Steuersystem ist in der Regel ein

mehrjähriger Prozess, wobei die Einführung von diesen Steuern in das staatliche System in

dieser Arbeit vorgeschlagen wird. Bei der Umsetzung der Umweltsteuer in das Steuersystem

sollten die Grundprinzipien der Umweltsteuerung, die in der Dissertation formuliert sind,

berücksichtigt werden. Im Hinblick auf die weltweite Einführung der nachhaltigen

Entwicklung und die damit verbundene Umsetzung von Umweltsteuern in die staatlichen

Steuersysteme wird außerdem der Indikator "Umweltsteuerquote" vorgeschlagen, der einen

internationalen Vergleich in diesem Bereich ermöglicht. Um den vorgeschlagenen Indikator

zu quantifizieren, wird empfohlen, aus der ausgearbeiteten Taxonomie der Umweltsteuer

auszugehen, was gleichzeitig das Thema dieser Arbeit darstellt. Die Dissertation ist spezifisch

an die Problematik der Umweltsteuerung in der Tschechischen Republik orientiert, wobei die

historische Entwicklung dokumentiert und die Prognose weiterer Entwicklung durchgeführt

wird. Gleichzeitig ist die Nutzung des vorgeschlagenen Indikators "Umweltsteuerquote" für

die Tschechische Republik verifiziert. Zugleich ist die Nachwirkung von Umweltsteuern auf

Haushalte und Betriebe unter den Bedingungen der Tschechischen Republik erforscht. Bei

den Betrieben wurde eine empirische Untersuchung über den Einfluss auf die Einführung von

Umweltsteuern seit 2008 durchgeführt und es wurden Indikatoren für die Beobachtung des

Einflusses bei den einzelnen Betrieben ausgearbeitet. In diesem Zusammenhang wurde ein

Referenz-Rechnungsplan entwickelt, der die Beobachtung der Umweltsteuern im Rahmen der

Betriebsbuchhaltung ermöglicht. Abschließend wurden Vorschläge für die Eliminierung der

Nachwirkung von Umweltsteuern auf die wirtschaftlichen Tätigkeiten von Betrieben

formuliert.

Schlüsselwörter: die ökologische Steuerreform, die ökologischen Kosten, die Umweltsteuer,

die Umweltsteuerquote, die staatliche Umweltpolitik, die Umweltverschmutzung
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Úvod
Práce se zabývá environmentálním zdaněním jako nástrojem environmentální politiky státu.

Nejprve jsou vymezeny environmentální daně v teoretické rovině a poté je přistoupeno ke

kvalitativnímu a kvantitativnímu výzkumu v rámci České republiky a v globálním kontextu.

Environmentální zdanění je aktuálním tématem, neboť dochází ke znečišťování životního

prostředí. V rámci fungování Evropské unie, dalších nadnárodních uskupení a probíhající

globalizaci získává stále více na významnosti. Nicméně nejedná se o zcela nový typ zdanění,

neboť se první environmentální daně začaly objevovat v daňových soustavách zejména

evropských států již od 70. let minulého století. Aktuálnost tématu podtrhuje i neustálý vývoj

této problematiky a rozšiřování počtu environmentálních daní i do států významně se

podílejících na znečištění životního prostředí v celosvětovém kontextu. V souvislosti

s celosvětovým trendem směřovat k ochraně životního prostředí je aktuální realizovat výzkum

v oblasti environmentálního zdanění a dále rozvíjet teoretickou bázi této problematiky.

V souvislosti s ochranou životního prostředí formulují státy environmentální politiku.

Environmentální politika státu se řadí mezi základní politiky sestavované představiteli

jednotlivých států a v současné době nabývá na významnosti, neboť dochází ke schvalování


[…]


využívání výnosů plynoucích z environmentálního zdanění. Dále by stát při zavádění

environmentálních daní měl dbát na možnost regresivního dopadu na nízkopříjmové

domácnosti a domácnosti, jichž se nedotýká princip výnosové neutrality. Těmto domácnostem

by měla být poskytována určitá forma kompenzace buď nepřímo, například ve formě

daňových úlev u přímých daní, nebo přímo ve formě transferů.

Provedený výzkum identifikoval pozitivní působení environmentálních daní na rozvoj

ekoinovací a environmentálních technologií, což by mělo být umocněno vhodnou podporou

ze strany státu, neboť se jedná zpravidla o významné investiční náklady. Současně však

zavedení environmentálních daní vede k růstu cen vstupů především výrobních

podnikatelských subjektů neboli k růstu výrobních nákladů. Proto je vhodné v rámci

podnikového účetnictví analyticky sledovat tuto část tzv. environmentálních nákladů. Při

tomto monitoringu je možno využít referenční účtový rozvrh navržený pro podnikatelské

subjekty. Podniky mají následně několik možností, jež jsou uvedeny v této práci, jak zmírnit

dopady zavedení environmentálních daní do jejich nákladů. Analytické rozlišování

environmentálních daní umožní vyčíslit ukazatele zohledňující jejich vliv na ekonomickou

činnost podniku. Výši environmentálních daní je pak možno sledovat v absolutních
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ukazatelích nebo pomocí poměrových ukazatelů. V této práci byly koncipovány 2 základní

poměrové ukazatele, kdy prvním je ukazatel ROCMEt, jenž svojí skladbou vychází

z ukazatelů rentability, a druhým je ukazatel ET/MECt zohledňující podíl environmentálních

daní na celkových nákladech na materiál a energie. Jako doplňující prvek byl navržen

ukazatel ET/TCt vyjadřující podíl environmentálních daní na celkových nákladech

podnikatelského subjektu. Pomocí těchto ukazatelů lze sledovat a hodnotit vliv

environmentálních daní na podnikové hospodaření. Ukazatelé mohou rovněž přispívat

k vyhodnocování investičních rozhodování v podniku.

Pro účely disertační práce bylo stanoveno celkem 20 dílčích cílů pro 2 výzkumné oblasti, kdy

pro každou oblast byl zformulován jeden hlavní cíl. Naplnění stanovených cílů spočívalo

v získání odpovědí na výzkumné otázky a ve vytvoření celkem 15 dílčích výstupů

podporujících rozvoj teoretické i praktické báze této problematiky.

Provedený výzkum a naplnění cílů disertační práce vedlo k potvrzení hypotézy

„H1: Environmentální daně představují ekonomický nástroj omezující znečišťování

životního prostředí“, která byla stanovena pro první výzkumnou oblast. Potvrzení hypotézy

bylo prokázáno především pomocí kvalitativního výzkumu vycházejícího z obecné

ekonomické teorie, jenž je předmětem kapitol 2, 3 a 4. Při respektování zásad a principů

environmentálního zdanění formulovaných v této práci působí environmentální daně jako

nástroj negativní stimulace pro subjekty národní ekonomiky, aby chránily životní prostředí.

Zároveň lze identifikovat jejich preventivní působení, neboť se jejich vlivem zvyšují ceny

produktů, na které jsou uvaleny, což vede u podnikatelských subjektů k úvaze o alternativních

řešeních šetrnějších k životnímu prostředí. Podobná situace rovněž nastává u domácností.

Pro druhou výzkumnou oblast byly stanoveny 2 hypotézy. První hypotéza „H2: Na výsledek

fungování environmentálních daní má vliv informovanost subjektů národní ekonomiky“

byla na základě realizovaného kvantitativního a kvalitativního výzkumu v kapitolách

4, a 5 potvrzena. Dle realizovaných dotazníkových šetření jak mezi podniky, tak mezi

domácnostmi v České republice byl zjištěn jednoznačný vztah informovanosti těchto subjektů

v oblasti environmentálního zdanění, a účinků environmentálních daní. Z provedeného

výzkumu plyne jednoznačný závěr, že environmentální daně mohou plnit svoje funkce ve

vztahu k životnímu prostředí pouze v případě, pokud jsou o nich subjekty národní ekonomiky

informováni.

Další hypotéza ve druhé výzkumné oblasti „H3: Environmentální daně vedou ke snižování

ekonomické výkonnosti výrobních podniků“ byla dle provedeného kvantitativního
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výzkumu u vybraného vzorku podniků potvrzena. Pro její potvrzení bylo zkoumáno v kapitole

5 několik ekonomických ukazatelů (položka výkazu zisku a ztráty spotřeba materiálu

a energie, výsledek hospodaření, rentabilita aktiv). Hodnoceny byly zejména meziroční

změny těchto ukazatelů před zavedením environmentálních daní a po jejich implementaci do

české daňové soustavy. Součástí provedeného výzkumu bylo i navržení ukazatelů, v jejichž

výpočtu se přímo projevuje vliv environmentálních daní.
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Příloha B: Postup vyčíslení ukazatele ETQ pro Českou republiku v letech 2008 – 2013
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Příloha C: Postup vyčíslení ukazatele ETQ pro Slovenskou republiku v letech

2008 – 2013

������� =
�!��

!���&��
= 0,10 %

������! =
�!&

�������
= 0,25 %

������� =
� ��&

&! ����
= 0,46 %

������� =
�!���

�&���!&
= 0,45 %

������� =
�����

�� ����
= 0,48 %

������� =
�����

!������
= 0,47 %

2008 2009 2010 2011 2012 2013

ETQ v % 0,10 0,25 0,46 0,45 0,48 0,47

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

0,45

0,50

%

Výše ETQ ve Slovenské republice v letech 2008 - 2013