# Oponentský posudek disertační práce Ing. Zdeňka Hrušky

Téma : **Hodnocení vlivu environmentálních daní na podnikatelské subjekty v České republice**

Posudek je zpracován v souladu se zákonem č.111/1998 Sb. a s. čl.. 50 odst. 8 studijního a zkušebního řádu ZČU.

## **a) Formální aspekty disertační práce, vyjádření k systematickosti, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce.**

Disertační práce splňuje z hlediska formálních aspektů všechny náležitosti, které má obsahovat.

Anotaci v češtině a dvou světových jazycích, seznam zkratk, tabulek, obrázků a rovnic, resp. vzorců pro výpočet ukazatelů, naplnění cílů a přínos, práce včetně použité literatury.

Práce je zpracována systematicky a precizně, s drobnými formálními nedostatky. Je přehledně rozvržena do šesti kapitol, z nichž první vymezuje cíle a metodiku práce, velmi dobře stanoví hlavní výzkumné otázky a dílčí otázky ve dvou oblastech teoretické a aplikační, což vede k systematickosti práce. V oblasti druhé - aplikační, by měly být na začátku vymezeny všechny subjekty národního hospodářství, kterých se environmentální daně týkají a celou oblast rozdělit na část, související se státní politikou a část s vybranými subjekty. Jak vyplývá z názvu práce, mělo by se zkoumání týkat pouze podnikatelských subjektů, ke kterým domácnosti v globále nepatří nebo vymežit jejich propojení s podnikatelskou sférou. Podle nové legislativy by termín podnik měl být nahrazen obchodním závodem.

Přehlednost, formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

## **b) Obsah disertační práce, vyjádření se k volbě tématu, metodologickým postupům, kvalitě analýzy a zhodnocení světového poznatkového fondu v dané oblasti.**

Téma disertační práce je velmi náročné na zpracování vzhledem k prolínání makro, mikro a podnikové sféry a jejich vzájemnému ovlivňování v oblasti environmentální politiky a environmentálních daní. V disertační práci je teoretické části věnována obsahově větší pozornost (do str. 69) než aplikační a to vede k dojmu nevyváženosti práce. Na druhé straně je nutné konstatovat přehlednou a precizní práci s literaturou v části teoretické, porovnání názorů více autorů tuzemských i zahraničních s vlastním doplněním a zhodnocením.

U metodiky dotazníkového šetření na str. 26 je při malé návratnosti dotazníků vhodné spíše změnit výzkumnou metodu než cílovou skupinu.

V další části práce podporuji správný názor autora v environmentální politice týkající se výchovy domácností a podniků formou vzdělávání a osvěty, jak vyplývá z návrhu na str. 50. Vždy je však nutné brát na zřetel zásadu win-win, kdy prospěch z něčeho musí mít obě zúčastněné strany. Znamená to hlavně posílení politiky zainteresovanosti pro dané subjekty.

Obr. 4 na str. 33 by bylo vhodné nazvat spíše proces nebo diagram a ne koloběh environmentálních daní.

Velmi dobře disertant vymezuje a hodnotí na str. 38 oblasti, které je nutné, aby stát respektoval při zavádění environmentální politiky. Pokud se v jejím dalším rozvoji u daně z motorových vozidel uvažovat o plošném zdanění, měl by disertant k tomu zaujmout stanovisko a zdanění odstupňovat podle určitých kritérií, např. stáří vozidla, typ vozidla, počet ujetých km ročně, používané palivo, síla motoru, změřené emise apod.

V kapitole 4, která se zabývá marketingovým výzkumem domácností a podniků je řada nepřesností, vyplývajících ze zjednodušeného pohledu na metodiku zpracování, chybí reprezentativní vzorek domácností, volba odpovědí na některé otázky není vyčerpávající, na str.78 ve 4. kroku není stupnice úplná, chybí možnost „nedostatečná informovanost“ menší než 60%. To se opakuje několikrát v práci. Reprezentativní vzorek podniků není také dobře zvolen. Jaké je % velkých, středních a malých podniků v základním souboru musí být i ve vzorku.

V další části práce je velmi dobře proveden empirický výzkum ekologické daňové reformy v ČR a její vliv na malé a střední podniky v přelomových letech 2007 a 2008. Výzkum se netýká velkých podniků, jehož začlenění by bylo určitě přínosné pro práci včetně provedení výzkumu i pro další roky.

#### **c) Cíle disertační práce, formulace cílů a jejich naplnění**

Pro systematicky vymezené výzkumné otázky v kapitole 1. byly stanoveny cíle dizertační práce a po získání a upřesnění odpovědí na ně bylo provedeno zhodnocení výstupu a přínosů práce. Hlavní cíle jsou stanoveny pro dvě oblasti teoretického vymezení problematiky a hodnocení vlivu environmentálních daní na subjekty národní ekonomiky. Tyto cíle jsou dále rozpracovány do dílčích cílů, které jsou v práci postupně konkretizovány. Lze konstatovat, že zvolené cíle až na menší nedostatky byly v práci splněny a jsou autorem shrnuty v kapitole 6, týkající se přínosů disertační práce v oblasti teoretické a aplikační.

#### **d) Posouzení kvality a náročnosti užitého metodického aparátu k testování. Zhodnocení kvality empirického materiálu**

Získáním odpovědí na výzkumné otázky týkající se hlavních a dílčích cílů byly potvrzeny tři hypotézy:

- 1) Environmentální daně omezující znečišťování životního prostředí byly upřesněny pomocí kvalitativního výzkumu vycházejícího ze základních ekonomických teorií. Na jedné straně působí jako nástroj negativní stimulace, na druhé straně vedou k hledání alternativních řešení pro ochranu životního prostředí
- 2) Fungování environmentálních daní ovlivňuje informovanost a zainteresovanost subjektů národní ekonomiky. Potvrzení bylo provedeno pomocí kvantitativního a kvalitativního výzkumu v rámci dotazníkového šetření
- 3) Environmentální daně vedou ke snižování výkonosti výrobních podniků- tato hypotéza byla potvrzena výzkumem u vybraného vzorku podniků, byly zkoumány ekonomické ukazatele a jejich meziroční změny před a po zavedení environmentální daní. Byl proveden i návrh ukazatelů u kterých se projevuje vliv působení environmentálních daní.

**e) Stanovisko k výsledkům disertační práce, původnímu konkrétnímu přínosu doktoranda, význam pro obor a možnosti dalšího zpracování**

V oblasti teoretické při vymezení problematiky environmentálního zdanění doktorand prokazuje schopnost náročné práce s řadou literálních pramenů, jejichž poznatky hodnotí a aplikuje na problematiku environmentálních daní v ČR. Vymezuje jejich postavení, historické souvislosti, definuje pojem environmentální daně a principy environmentálního zdanění. Začleňuje tyto daně do daňové soustavy a navrhuje ukazatel pro sledování úrovně environmentálních daní i v mezinárodním měřítku. Teoreticky provádí i analýzu působení environmentálních daní na subjekty národního hospodářství.

V oblasti aplikační je provedeno hodnocení vlivu environmentálních daní v praxi a návrh jejich řízení u podnikatelských subjektů v rámci environmentálních nákladů. Je vyčíslena environmentální daňová kvóta pro ČR a zhodnocen její vývoj, zodpovězena otázka vlivu působení environmentální daně na chování domácností a podniků a na rozvoj ekoinovací a nových environmentálních technologií. Přínosem práce je i návrh začlenění environmentální daně a ukazatelů do podnikové praxe a možnosti snižování environmentálních nákladů v podnikové praxi.

**f) Publikační aktivity doktoranda v souvislosti s kvalitou díla**

Publikační aktivity doktoranda v souvislosti se zpracováním disertační práce jsou renomované a reprezentativní v rámci mezinárodních konferencí v ČR i v zahraničí. Projevuje se v nich, průběžná spolupráce doktoranda se školitelem. Téma disertační práce určitě povede k dalšímu zpřecizňování problematiky vzhledem k neustálému vývoji environmentálních daní v ČR a dalším publikacím.

Další rozpracování tématu bude možné v návaznosti na další změny v environmentální politice ČR a jejím vlivu na subjekty národního hospodářství. Doporučuji dále sledování emisí do ovzduší podle jednotlivých komodit, které je způsobují, v časové řadě a porovnání těchto trendů s trendy ve změnách výše trojdaně.

**g) Otázky k diskusi v rámci obhajoby**

- 1) Práce je zaměřena na dva subjekty působení environmentální daně. Existují v rámci národního hospodářství další subjekty, kterých by se mělo v současné době environmentální zdanění týkat?
- 2) Jaká stimulační opatření vedle osvěty a vzdělávání by bylo vhodné využít u subjektů k větší zainteresovanosti při rozvoji ekoinovací a nových environmentálních technologií?
- 3) Jsou na obr. 5 – Působení environmentálních daní vždy $S_1$ , $S_0$ a $D_0$ lineární? Platí toto znázornění obecně nebo jen pro určitý typ trhu?
- 4) Provedte pomocí analýzy SWOT u vybraných zemí ES provádění environmentální politiky u podniků a porovnejte ji s ČR.
- 5) Jako opatření pro snížení environmentálních daní navrhuje doktorand přesun podnikatelské činnosti do států s nízkým či žádným environmentálním zdaněním. Kterých států se to může týkat a jak by to ovlivnilo chod NH?

**h) Jednoznačné vyjádření oponenta, zda doporučuje či nedoporučuje disertační práci k obhajobě (dle zákona č. 111/1998 Sb. §47)**

Protože obsah práce splňuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci i samotná práce je kvalitní až na menší nedostatky a autor zde prokázal potřebné znalosti v daném oboru a schopnost vědecky pracovat, což dokazuje mj. i prezentovaná publikační činnost, hodnotím doktorskou práci kladně a **doporučuji tuto doktorskou práci k obhajobě**. V případě úspěšné obhajoby navrhuji, aby byl Ing. Zdeňku Hruškovi udělen titul **doktor** (PhD.) v oboru Podniková ekonomika a management

V Plzni 12.1.2015

Doc. Ing. Eva Mainzová, Csc.